АДМИНИСТРАЦИЯ

КУКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Хабаровского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2018  № 53

     с.Кукан
Об утверждении муниципальной программы «Поддержка местных инициатив, территориального общественного самоуправления и некоммерческих организаций в Куканском сельском поселении Хабаровского муниципального района на 2018-2020 годы»
В целях реализации государственной программы Хабаровского края «Содействие развитию местного самоуправления в Хабаровском крае», утвержденной постановлением правительства Хабаровского края от 27.12.2013 № 464 -пр, в целях осуществления государственной политики в области поддержки местных инициатив и развития разнообразных форм участия граждан и их объединений в местном самоуправлении, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Куканского сельского поселения, для повышения социальной активности жителей Куканского сельского поселения в решении вопросов местного значения, администрация Куканского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка местных инициатив, территориального общественного самоуправления и некоммерческих организаций в Куканском сельском поселении на 2018-2020 годы».

2. Предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проектах бюджета Куканского сельского поселения на очередной финансовый год для реализации муниципальной Программы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене и официальном сайте Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения

   И.С. Кузнецов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Куканского сельского поселения

от 19.12.2018 № 53
Муниципальная программа
«Поддержка местных инициатив, территориального общественного самоуправления и некоммерческих организаций в Куканском сельском поселении на 2018-2020 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Основание разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Устав Куканского сельского поселения

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края (далее – администрация сельского поселения)

	Соисполнители, участники программы
	администрация Куканского сельского поселения, Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческий  культурно-досуговый и методический центр Хабаровского муниципального района, Хабаровского края » (далее – МКУК «МКДМЦ»), жители сельского поселения

	Цели муниципальной программы
	1. Поддержка инициатив населения в решении вопросов местного значения.

2. Обеспечение развития и поддержки территориального общественного самоуправления (далее – ТОС).

3. Привлечение представителей ТОС, некоммерческих организаций, к решению вопросов местного значения.

	Задачи муниципальной программы
	- создание условий для реализации местных инициатив;

- формирование и совершенствование нормативно-правовой базы ТОС;

- обеспечение информационной, методической и материальной поддержки деятельности ТОС, некоммерческих организаций;

- формирование устойчивого актива из числа представителей ТОС;

- создание эффективного механизма взаимодействия органов местного самоуправления и представителей ТОС, некоммерческих организаций;

- вовлечение широких слоев населения в решение проблем местного значения, возникающих на территории сельского поселения.

	Основные мероприятия муниципальной программы
	1. Участие граждан и коллективов в реализации социально значимых проектов, относящихся к решению вопросов местного значения.

2. Мероприятия по созданию условий для деятельности ТОС.

3. Мероприятия по реализации социально значимых проектов, подготовленных органами ТОС, некоммерческих организаций.

	Основные показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Эффективность реализации Программы оценивается по качественным и количественным показателям, характеризующим состояние гражданской активности населения на муниципальном уровне, к которым относятся:

1. Количество организованных на территории поселения органов ТОС.

2. Количество реализованных социально значимых проектов, получивших поддержку из бюджетов разных уровней.

3. Количество публикаций и информационных сюжетов о реализации социально значимых проектов и деятельности по организации и развитию ТОС в средствах массовой информации.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018-2020 г.г.

	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета
	Прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию Программы – 1.200 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год:

бюджет сельского поселения – 100,0 рублей;

бюджет Хабаровского края – по результатам проектов прошедших конкурсный отбор;

иные источники финансирования – 0 рублей;

2019 год:

бюджет сельского поселения – 100, 00 тыс. рублей;

бюджет Хабаровского края – в соответствии с суммой выигранных проектов;

иные источники финансирования – по результатам представленных и прошедших конкурсный отбор проектов;

2020 год:

бюджет сельского поселения – 100,0 тыс. рублей;

бюджет Хабаровского края – в соответствии с суммой выигранных проектов;

иные источники финансирования – по результатам представленных и прошедших конкурсный отбор проектов;

Примечание: объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджета сельского поселения

	Конечные результаты реализации муниципальной программы
	В 2019 году будут достигнуты следующие результаты:

1. Количество организованных на территории поселения органов ТОС - 2
2. Количество реализованных социально значимых проектов, получивших поддержку из бюджета сельского поселения - 2
3. Количество публикаций и информационных сюжетов о реализации социально значимых проектов и деятельности по организации и развитию ТОС в средствах массовой информации – 2

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации

местных инициатив и территориального общественного самоуправления
Способы непосредственного участия граждан в местном самоуправлении, в управлении жизнью своего муниципального образования разнообразны. Каждый из этих способов имеет свои нюансы, любой из них может быть инициирован самими гражданами. Чем чаще отдельные граждане прибегают к использованию форм прямого решения собственных проблем или объединяются для этого с другими гражданами, тем быстрее проходит процесс становления местного самоуправления и тем более устойчивым становится местное сообщество.

Российская же действительность сегодня такова, что население действительно слабо связано с решением насущных вопросов местной жизни. Механизм реализации конституционного принципа народовластия, закрепленный Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», несовершенен и сложен.

Поэтому решение таких проблем, как низкая активность населения к сопричастности к процессу местного самоуправления, недостаточное использование органами местного самоуправления потенциала ТОС для решения проблем развития территорий, несовершенство механизмов взаимодействия исполнительных органов, иных органов государственной власти и органов местного самоуправления с органами ТОС будет способствовать устойчивому развитию муниципального образования и местного самоуправления. На территории Куканского сельского поселения зарегистрировано 2 органов территориального общественного самоуправления (без образования юридического лица). Но для поселения с количеством населения более 1 тыс. человек этого более чем недостаточно.

Таким образом, возникает необходимость принятия данной программы, целью которой является развитие и поддержка общественного самоуправления путем решения задач по созданию благоприятной среды и стимулов для формирования и развития территориального общественного самоуправления в осуществлении местного самоуправления, активизации участия населения в осуществлении местного самоуправления.

Программный метод позволит обеспечить комплексный подход к созданию необходимых условий для обеспечения эффективного местного самоуправления в Куканском сельском поселении, обеспечив консультационную, методологическую и финансовую поддержку в развитии общественного самоуправления. В свою очередь, развитие муниципального образования может быть эффективным только в том случае, если имеется заинтересованность населения в решении общественно значимых вопросов и вопросов местного значения.

Совместные усилия жителей и администрации сельского поселения будут способствовать осуществлению реализации инициатив граждан в рамках законодательного поля. Материальная и финансовая помощь инициативным группам жителей сельского поселения и органам ТОС планируется оказывать посредством выделения из бюджета сельского поселения на реализацию проектов.
2. Основные цели и задачи Программы, целевые показатели
Основной целью программы является развитие и совершенствование системы общественного самоуправления.

Для достижения указанной цели предполагается решить следующие задачи:

- создание благоприятной среды и стимулов для формирования и развития территориального общественного самоуправления;

- активизация участия населения в реализации общественно значимых проектов;

- информационная поддержка территориального общественного самоуправления.

Показатели достижения цели и решения задач программы:

- количество органов территориального общественного самоуправления;

- количество реализованных проектов территориального общественного самоуправления.

3. Цели и задачи Программы
Цели Программы:

- Поддержка инициатив населения в решении вопросов местного значения.

- Обеспечение развития и поддержки территориального общественного самоуправления.

- Привлечение представителей ТОС и некоммерческих организаций к решению вопросов местного значения.

Задачи Программы

- Создание условий для реализации местных инициатив.

- Формирование и совершенствование нормативной правовой базы ТОС.

- Обеспечение информационной, методической и материальной поддержки - деятельности ТОС, некоммерческих организаций.

- Формирование устойчивого актива из числа представителей территориального общественного самоуправления.

- Создание эффективного механизма взаимодействия органов местного самоуправления и представителей ТОС, некоммерческих организаций.

- Вовлечение широких слоев населения в решение проблем, возникающих на территории поселения.

- Повышение правовой культуры населения в вопросах деятельности ТОС, некоммерческих организаций.

4. Прогноз конечных результатов реализации Программы

В результате реализации мероприятий Программы ожидается:

1. Количество организованных на территории сельского поселения органов ТОС - 2.

2. Количество реализованных социально значимых проектов, получивших поддержку из бюджета сельского поселения - 2.

3. Количество публикаций и информационных сюжетов о реализации социально значимых проектов и деятельности по организации и развитию ТОС в средствах массовой информации - 2.

Достижение данных результатов приведет к позитивному изменению состояния в сфере развития местных инициатив и территориального общественного самоуправления в Куканском сельском поселении, а также даст возможность привлечь средства районного, краевого бюджета для финансирования местных инициатив.
5. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап 2018-2020 годы.

6. Основные целевые индикаторы и показатели эффективности

реализации Программы

Программа ориентирована, прежде всего, на социальный эффект, получаемый в результате реализации местных инициатив, ТОС, некоммерческих организаций который учитывается через следующие показатели:

ПОКАЗАТЕЛИ

оценки эффективности Программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица

измерения
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Количество организованных на территории сельского поселения органов ТОС
	шт.
	1
	1
	1

	2.
	Количество реализованных социально значимых проектов, получивших поддержку из бюджета сельского поселения
	шт.
	2
	2
	2

	3.
	Количество публикаций и информационных сюжетов о реализации социально значимых проектов и деятельности по организации и развитию ТОС в средствах массовой информации
	шт.
	2
	2
	2

7. Основные мероприятия Программы

1. Участие граждан и коллективов в реализации социально значимых проектов, относящихся к решению вопросов местного значения.

2. Мероприятия по созданию условий для деятельности ТОС, некоммерческих организаций.

3. Мероприятия по реализации социально значимых проектов, подготовленных органами ТОС, некоммерческих организаций.

8. Ресурсное обеспечение Программы

На реализацию Программы в течение 2018-2020 годов предусмотреть:

1. За счет средств бюджета сельского поселения – 300 тысяч рублей, в том числе:

2018 год - 100,0 тыс. рублей;

2019 год – 100,0 тыс. рублей;

2020 год – 100,0 тыс. рублей.

2. Средства районного, краевого бюджета в виде и размере субсидий на поддержку местных инициатив (в случае включения в состав получателей субсидий).

3. Внебюджетные средства (добровольные пожертвования юридических и физических лиц на реализацию местных инициатив, мероприятий органов ТОС, некоммерческих организаций).

9. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется комплексом основных мероприятий в соответствии с приложением. Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии с указанными источниками финансирования в пределах утвержденных бюджетов.

Координатором реализации Программы являются специалисты администрации сельского поселения и сотрудники МКУК «МКДМЦ Хабаровского муниципального района, Хабаровского края». Координатор несет ответственность за ее реализацию, целевое и эффективное использование полученных на выполнение Программы финансовых средств.

Использование финансовых ресурсов будет осуществляться в соответствии с действующим законодательством.
Координатор в ходе реализации Программы:

- осуществляет текущее управление и координацию деятельности исполнителей, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, по целевому и эффективному использованию финансовых средств;

- осуществляет контроль над выполнением мероприятий Программы;

- с учетом выделяемых средств ежегодно уточняет механизм реализации Программы и затраты по программным мероприятиям;

- обеспечивает подготовку и представление предложений по финансированию мероприятий муниципальной программы в очередном финансовом году.

Контроль за исполнением Программы осуществляют специалисты администрации сельского поселения.

Обеспечение публичности (открытости) информации о значениях показателей (индикаторах), осуществляется посредством опубликования отчетов эффективности Программы на сайте администрации сельского поселения.

Приложение

к Муниципальной программе

"Поддержка местных инициатив,
территориального общественного

самоуправления и некоммерческих
организаций в Куканском
сельском поселении на 2018-2020 годы"

Мероприятия муниципальной программы

"Поддержка местных инициатив, территориального общественного самоуправления и некоммерческих организаций

в Куканском сельском поселении на 2018-2020 годы"

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок исполнения
	Всего
	Планируемые затраты по годам из бюджета поселения (тыс.руб.)

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Поддержка местных инициатив

	1.1.
	Участие граждан и коллективов учреж-дений, организаций в реализации социально-значимых проектов, относящихся к решению вопросов местного значения
	2018-2020 гг.
	0
	0
	Согласно смете реализу-емого проекта
	Согласно смете реализу-емого проекта

	2. Развитие территориального общественного самоуправления

	2.1.
	Мероприятия по реализации социально-значимых проектов подготовленных ТОС
	2018-2020 гг.
	500,0
	20,0
	20,0
	20,0

	2.2.
	Мероприятия по созданию условий для деятельности ТОС (нормативно-правовая база, про-ведение обучающих семинаров)
	2018-2020 гг.
	0
	0
	0
	0

	2.3.
	Популяризация деятельности ТОС на территории сельского поселения (публикация в СМИ)
	2018-2020 гг.
	0
	2,0
	2,0
	2,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.4.
	Проведение собраний жителей поселения, информирование населения через средства массовой информации и официальный сайт администрации Князе-Волконского сельского поселения
	2018-2020 гг.
	0
	0
	0
	0

	2.5.
	Представление интересов граждан поселения, осуществление деятельности по благоустройству придомовых территорий, иной хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на территории Князе-Волконского сельского поселения
	2018-2020 гг.
	0
	0
	0
	0

	3. Поддержка некоммерческих организаций

	3.1.
	Мероприятия по реализации социально-значимых проектов, подготовленных некоммерческими организациями
	2018-2020 гг.
	0
	0
	0
	0

	3.2.
	Популяризация деятельности некоммерческих организаций
	2018-2020 гг.
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО

	500,0
	20,0
	20,0
	20,0

_____________________